
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 331

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3269 del 15/03/2019

OGGETTO: "SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI SITO IN LOCALITA' SAMBATELLO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA E DEI 
CONNESSI LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO FUNZIONALE. CUP J32I8000070003 CIG 
7480845C93." CONTRATTO REP. N. 45 DEL 13/12/2018. ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 
N.50/2016 E S.M.I. - CP N. 1 RELATIVO AI LAVORI - LIQUIDAZIONE FATT. N.TSP2_2019 DEL 
06/03/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 30 che individua compiti  
e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 ­ "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di con­
trollo da quella di gestione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione del­
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015,  di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico Ma­
ria Pallaria, Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, le funzioni di soggetto responsa­
bile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore dei rifiuti  
solidi urbani, finalizzate al completamento ed all’efficientamento del sistema impiantistico regionale e 
previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 156 del 
19­12­20216;

VISTO l’estratto del processo verbale della seduta di Giunta regionale del 30.03.2017, nel quale si affer­
ma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né so-
stituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di con-
seguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il DDG n. 1979 del 27/02/2017, avente ad oggetto “DGR n. 24 del 31.01.2017 recante Completa-
mento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti solidi urbani  
nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;

VISTO il DDG n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 adempi­
menti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale.”;

VISTA la D.G.R. n° 440 del 07/06/2010 con la quale sono stati assegnati al Dipartimento Politiche del­
l’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Mini­
stri n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina transito-
ria  delle  competenze  regionali  e  strumenti  operativi”,  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  54  del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi a seguito della cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, individuando il Diparti­
mento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono te­
nuti a corrispondere per il conferimento dei rifiuti in impianti di trattamento/smaltimento, nelle more della 
completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017;

VISTA la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 con la quale la Giunta ha preso atto e approvato il “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di inter­
vento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi prioritari;

VISTA la D.G.R. n. 137 del 07.04.2017, integrata con D.G.R. n. 200 del 16.05.2017, con le quali la 
Giunta ha provveduto ad effettuare l’allocazione delle risorse finanziarie in favore dei Dipartimenti regio­
nali;

PREMESSO CHE:

- A seguito espletamento di procedura di gara indetta con Decreto del Direttore Generale n. 4956 del 
21/05/2018 per l’affidamento del “Servizio di Gestione dell’impianto di trattamento dei rifiuti urbani sito  
in  località  Sambatello  del  Comune  di  Reggio  Calabria  e  dei  connessi  lavori  di  riefficientamento  
funzionale ex art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016” con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto, con 
DDG 11685 del 19 10 2018, si è, tra l’altro:

o aggiudicato definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, la procedura di 
gara per l’affidamento del contratto misto di lavori e servizi de quo, alla ditta Ecologia Oggi spa – 
88046 Lamezia Terme (CZ) offerente una percentuale unica di ribasso pari a: 23,22% (ventitrevir­
golaventiduepercento);

o dato atto dell’efficacia dell’aggiudicazione operata in quanto già in possesso della S.A. le verifi­
che atte a dimostrare l’idoneità morale e tecnico­professionale dell’aggiudicatario;

o riapprovato i nuovi quadri economici di spesa scaturenti dal ribasso di gara, dei quali quello rela­
tivo ai lavori ricompresi nell’appalto risulta per come segue:

A) Costo dei lavori programmati   
Lavori     721.886,13  
oneri per la sicurezza       22.000,00  
Totale costo lavori programmati       743.886,13
B) Somme a disposizione   
Iva al 10% sui lavori e sicurezza       74.388,61  
Imprevisti 10% lordo       81.092,48  
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016       16.218,50  
Contributo ANAC         2.000,00  
Lavori analoghi     610.000,00  
Spese per commissioni aggiudicatrici       30.000,00  
Spese per pubblicità       10.000,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       823.699,59
TOTALE GENERALE    1.567.585,71

o convertita la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 6237/2018 relativamente alla som­
ma complessiva di € 1.511.367,22 in proposta di impegno di spesa n. 8350 del 09.10.2018 colle­
gato all’accertamento n. 2586 del 24/04/2018;

o disposto, attesa l’urgenza, di provvedere alla consegna sotto riserva di legge del servizio de quo 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- In data 30/10/2018 si è provveduto alla consegna sotto riserva di legge del servizio e dei lavori in 
appalto, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

- Con nota di prot. n. 383759 del 13/11/2018 si è disposto “l’immediato avvio, in regime di urgenza e  
dalla  data  odierna,  di  tutte le  lavorazioni  previste  e  definite  nel  “PROGETTO 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DEFINITIVO_ESECUTIVO  DEI  LAVORI”  e  nel  “PROGETTO  LAVORI  ANALOGHI”,  comprese  
nell’appalto aggiudicato con Decreto dirigenziale n. 11685 del 19/10/2018”;

- In data 13/12/2018 si è stipulato il contratto rep. n. 45 per un importo, relativamente ai soli lavori, di 
netti € 743.886,13;

- Essendo prevista per i lavori, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, con DDG N 
16224  del  27_12_2018  si  è  erogata  l’anticipazione  sull’importo  contrattuale  degli  stessi  di  € 
148.777,23, pari al 20 per cento;

VISTO il  certificato di  pagamento n. 1 emesso dal RUP in data  05/03/2019, per l’importo di  Euro  € 
451.898,34 (oltre iva), per i lavori indicati in oggetto a tutto il 31/01/2019;

VISTA la corrispondente fattura emessa dalla società Ecologia Oggi spa n. TSP2/2019 del 06/03/2019, 
per un importo di € 497.088,17, comprensivo di IVA;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione, alla società Ecologia Oggi spa, della suddetta fattura 
n. TSP2/2019 del 06/03/2019 di € 497.088,17 di cui € 451.898,34 per lavori ed € 45.189,83 per iva;

VISTA la check list di liquidazione n.  305974 del 11/03/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 3143 del 11/03/2019, generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;

ACQUISITO il durc prot. INAIL_15162474 del 15/02/2019, dal quale risulta che la Ecologia Oggi Spa 
risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dalla nuova Agenzia Entrate e Riscossione ai sensi dell’art. 48­bis del DPR 
602/73,  codice  univoco  201900000690977 del 12/03/2018,  dalla  quale  risulta  soggetto  non 
inadempiente la società Ecologia Oggi Spa;

VISTO il Dlgs 50/2016 s.m.i.

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è assicurata dagli impegni assunti con il DDG n.11685 del 
19 10 2018 sopra richiamato;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario in corso;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 ­ 2021”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 ­2021 
(artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 05/03/2019, per l’importo di Euro 
€ 451.898,34 (oltre iva), per i lavori indicati in oggetto a tutto il 31/01/2019;

 di liquidare alla società Ecologia Oggi S.p.A. la fattura elettronica n. n. TSP2/2019 del 06/03/2019 di € 
497.088,17 di cui € 451.898,34 per lavori ed € 45.189,83 per iva;

 di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  della  società  Ecologia  Oggi  S.p.A,  per 
complessive €  451.898,34  (iva esclusa)  sul  conto  corrente bancario indicato nell’allegata scheda di 
liquidazione n. 3143 del 11/03/2019;

 di far gravare la somma complessiva di € 497.088,17 (iva inclusa) sul capitolo di spesa U9090901702 
impegno n. 8350/2018, scheda di liquidazione n. 3143 del 11/03/2019;

 di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed alle 
competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

 di richiedere la pubblicazione del presente sul BUR telematico della Regione Calabria.

 di  notificare il  presente provvedimento alla  Ecologia  Oggi  spa e alle  parti  interessate in  forza di  
interesse legittimo, a cura del Dipartimento Ambiente e Territorio;

 di  richiedere  la  pubblicazione del  presento provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale telematico  della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle 
criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR 

n. 468 del 19­10­2017)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 3143 del 11/03/2019 Richiesta Liquidazione - Liquidazione fattura n. TSP2/2019 alla società
Ecologia Oggi S.p.a.

Impegno: APPALTO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE TEMPORANEA DELL'IMPIANTO
DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI SITO IN LOCALITA' SAMBATELLO
DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA E DEI CONNESSI LAVORI DI
RIEFFICIENTAMENTO FUNZIONALE. DECRETO A CONTRARRE
PROCEDURA EX ART 63 CO. 2 LETTERA C). APPROVAZIONE
PROGETTO DEL SERVIZIO E DEI LAVORI, ATTI DI GARA,
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

2018 - 8350 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA IMPIANTISTICA E ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI DI RAFFORZAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA
E DEGLI ALTRI INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO REGIONALE DEI
RIFIUTI (ECO-DISTRETTI DI REGGIO CALABRIA, LAMEZIA TERME,
CATANZARO, ROSSANO, SIDERNO, NORD CALABRIA, CROTONE, GIOIA
TAURO)" - LINEA AZIONE 2.1 'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI'- IMPIANTI
E MACCHINARI (PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA -
FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13
MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL 10 AGOSTO 2016)

Capitolo: U9090901702

Beneficiario: 10672 - ECOLOGIA OGGI
00897240792
00897240792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT90B0200842841000003923826Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

06/03/2019TSP2/2019 FP 2019 1658 11

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

497.088,17

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.04.002 - Impianti

Ritenute Importo Netto

45.189,83 451.898,34

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 45.189,83

CIG: 7480845C93

497.088,17Totale Beneficiario: 45.189,83 451.898,34
Totale Impegno: 497.088,17 45.189,83 451.898,34
Totale Liquidazione: 497.088,17 45.189,83 451.898,34

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo



CHECK-LIST

Richiesta mandato contabile

 Dati del movimento

 Progetto 217575 	Comune di Reggio Calabria - loc. Sambatello - Servizio di gestione dell'impianto di valorizzazione e recupero
spinto di MPS da RD e RU residui e dei connessi lavori di riefficientamento funzionale.

 Fase PUC - ESECUZIONE LAVORI

REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE

GENERICA Iter

 Categoria operazione

2.1 - 2.1 Gestione dei rifiuti urbani

ASSE

POSITIVAValutazione

TEMA PRIORITARIO

2. Ambiente - 2. Ambiente

FONDO

TEMA PRIORITARIO

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020

AREA TEMATICA

FSC 2014-2020 - FSC 2014-2020

PATTO PER IL SUD - FSC 2014/2020 - Checklist liquidazione MODELLO CHECKLIST

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 11/03/2019

Firma lunedì 11 marzo 2019  1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ELENCO DEI BENEFICIARI DEI PAGAMENTI

Anno 2019 - Numero 3143 - Registro 14

Richiesto

11/03/2019

00897240792 - ECOLOGIA OGGI S.P.A.

497.088,170,00497.088,17

8350/2018

Richiesta Liquidazione - Liquidazione fattura n. TSP2/2019 alla società Ecologia Oggi S.p.a.

Importo TotaleImporto Non Ammissibile

Stato

Dati di dettaglio della liquidazione

Oggetto

Estremi Proposta

Mandato

Importo regolare

Destinatario

Estremi dell'impegno

Data operazione

Compilata da:ANOJA MICHELANGALO il 11/03/2019

Firma lunedì 11 marzo 2019 1Pagina 1 di

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo

c.russo
Casella di testo



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:305974

La verifica sulla procedura di attivazione dell'intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa
check-list - CHECKLIST PEP) NON APPLICABILE2

La verifica amministrativa dell' intervento è stata effettuata con esito positivo ? (riportare il codice della relativa check-list -
CHECKLIST DESK) NON APPLICABILE4

In caso di effettuazione di verifica in loco sull'operazione, gli esiti del Verbale di Controllo in loco sono positivi per quanto
inerente alle spese oggetto di certificazione ? (riportare il n° di protocollo del verbale di controllo in loco) SI6

Numero protocollo del verbale di controllo : 00

Data verbale di controllo : 17/10/2018

Le spese risultano temporalmente eleggibili(sostenute dal 1.1.2014 al 31.12.2023) ? SI8

L'intervento è un aiuto di stato? NO9

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese risultino per natura e tipologia, tra quelle riconosciute dalla Commissione
europea nella decisione di autorizzazione dell'aiuto o nel regolamento di esenzione ? (specificare se si tratta di aiuto e di quale
tipologia)

10 (9-SI)

In caso di aiuto di stato risulta accertato che le spese siano riferite a progetti per i quali il pagamento dell'aiuto, da parte
dell'organismo deputato al pagamento, sia avvenuto tra il 1° gennaio 2014 ed 31 dicembre 2023?12 (9-SI)

Le spese risultano temporalmente eleggibili in relazione alla tipologia di aiuto di stato, ai termini stabiliti dall'Avviso/Bando, ai
termini stabiliti da Contratto/Convenzione?14 (9-SI)

E' presente l'elenco delle fatture/giustificativi di spesa ? (da riportare su sistema SIURP specificando in nota su quale sezione
del SIURP NO16

Le spese sostenute risultano fondate sulla base di contratti, accordi, atti e relativi documenti? SI20

Risulta accertato che le spese oggetto di controllo non siano riferite a tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie,
finanziamenti a tasso forfettario (per i quali necessita apposita cehck-list) ? SI22

Le spese risultano pertinenti ed imputabili all'operazione ? SI24

I beni/servizi oggetto di spesa sono stati oggetto di una valutazione di congruità ? SI28

I titoli di spesa appaiono coerenti con i preventivi presentati e/o altra documentazione utilizzata per la valutazione di congruità
effettuata in sede istruttoria? SI30

Le spese oggetto di controllo risultano essere state valutate in fase istruttoria come apparteneti ad una tipologia ammissibile
(conformità della spesa all'aiuto, al bando, ecc.)? SI32

Le spese risultano coerenti con il budget del progetto approvato (o budget "variato", in caso di approvazione di modifiche
qualitative o quantitative al budget)? SI34

Le spese risultano ammissibili ai sensi della Norma di Ammissibilità nazionale prevista dall'art.65 del Regolamento (UE)
n.1303/2013? SI36

Se  per la medesima operazione, risultano altre spese finanziate a valere di altri Fondi, anche nazionali, risulta verificato che
l'ammontare del sostegno pubblico non superi il costo ammissibile? NON APPLICABILE38

Si tratta di spese di ammortamento? NO40

In caso di spese di ammortamento, risulta provato che tali spese siano espressamente previste dal Bando/Avviso ?42 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento, risulta accertato che l'importo sia giustificato da documenti con valore probatorio
equivalente alle fatture per costi ammissibili effettivamente sostenuti?44 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che non abbiano contribuito sovvenzioni pubbliche all'acquisto del bene?46 (40-SI)

In caso di spese di ammortamento risulta accertato che i costi si riferiscano esclusivamente al periodo di sostegno
all'operazione?48 (40-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di terreni? NO50

In caso di acquisto di terreni, risulta accertato che NON si tratti di terreni non edificati?52 (50-SI)

In caso di acquisto di terreni risulta accertato che si tratti di terreni edificati con importo non superiore al 10% della spesa totale
ammissibile dell'operazione ? (limite aumentato al 15% per siti degradati e per quelli precedentemente adibiti ad uso
industriale che comprendono edifici. In casi eccezionali per motivi ambientali, anche tale limite del 15% può essere aumentato)

54 (50-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di edifici? NO56

In caso di acquisto di edifici, risulta accertato che tale spesa è direttamente connessa all'operazione ?58 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stata presentata una perizia giurata di stima, redatta da un esperto qualificato e indipendente  o
da un organismo debitamente autorizzato che attesti il valore di mercato del bene, nonché la conformità dell'immobile alla
normativa nazionale (oppure che espliciti i punti non conformi, laddove l'operazione preveda la loro regolarizzazione da parte
del beneficiario) ?

60 (56-SI)

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 11/03/2019

Firma lunedì 11 marzo 2019 3Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:305974

In caso di acquisto di edifici, l'importo è pari al valore della perizia di cui al precedente punto della check.list?62 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato provato che l'immobile non abbia fruito, nei 10 anni precedenti, di un finanziamento
pubblico, nazionale o comunitario?64 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la finalità prevista dall'operazione?66 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, è stato accertato che l'immobile viene utilizzato per la destinazione  e per il periodo stabiliti
dall'Autorità di Gestione?68 (56-SI)

In caso di acquisto di edifici, risulta comunque previsto ed accertato il rispetto dell'art.71(1) del Reg. UE 1303/2013 in merito
alla stabilità delle operazioni?70 (56-SI)

La spesa riguarda l'acquisto di materiale usato? NO74

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il venditore ha rilasciato una dichiarazione attestante la provenienza
esatta del materiale e l'assenza di contributi, sia nazionali che comunitari, nel corso degli ultimi 7 anni ?76 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che il prezzo del materiale usato non è superiore al suo valore di
mercato ed è inferiore al costo di materiale simile nuovo?78 (74-SI)

In caso di acquisto di materiale usato risulta accertato che le caratteristiche tecniche del materiale usato sono adeguate alle
esigenze dell'operazione e sono conformi alle norme ed agli standard pertinenti?80 (74-SI)

La spesa riguarda contributi in natura? NO82

In caso di contributi in natura, risulta che i costi ammissibili consistano in forniture di terreni, immobili, opere, beni, servizi a
fronte dei quali non è stato effettuato alcun pagamento in moneta giustificato da fatture o da documenti di valore probatorio
equivalente?

84 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il sostegno pubblico all'operazione non supera il totale delle spese ammissibili, al
netto del valore dei contributi in natura, al termine dell'oeprazione?86 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore attribuito non supera i costi generalmente accettati sul mercato di
riferimento?88 (82-SI)

In caso di contributi in natura, risulta che il valore e la fornitura siano stati valutati e verificati in modo indipendente?90 (82-SI)

In caso siano contributi in natura gli immobili o i terreni, verificare che un eventuale pagamento in denaro,a i fini di un contratto
di locazione, abbia un importo nominale annuo non superiore ad 1 euro.92 (82-SI)

In caso di spese per consulenze legali, parcelle notarili, spese relative a perizie tecniche o finanziarie, spese per contabilità o
audit,  risulta accertato che tali spese siano direttamente connesse all'operazione finanziata? SI96

In caso di IVA (Imposta sul Valore Aggiunto), ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, art. 69, paragrafo 3, lett. c), è stato
accertato che sia realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario, e che sia non sia recuperabile, nel rispetto della
normativa nazionale di riferimento?

SI100

In caso di Imposta di Registro, èstato accertato che si tratti di spesa direttamente afferente all'operazione ? NON APPLICABILE102

In caso di eventuali altri tributi, ammessi dall'Autorità di Gestione,  è stato accertato che si tratti di costi non recuperabili per il
beneficiario? NON APPLICABILE104

E' stato accertato che nei costi relativi a tributi e tassi non siano presenti dazi doganali? NON APPLICABILE106

Risulta che non siano presenti commissioni finanziare, perdite di cambio ed altri oneri di natura meramente finanziaria? NON APPLICABILE118

Risultano esclusi eventuali costi relativi ad arbitrati o composizioni amichevoli? NON APPLICABILE122

Risultano esclusi gli interessi di mora? NON APPLICABILE126

Risultano esclusi i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie, spese processuali e spese di contenziosi? NON APPLICABILE130

Risultano esclusi gli interessi passivi (a eccezione di quelli relativi a sovvenzioni concesse sotto forma di abbuono di interessi o
di bonifico sulla commissione di garanzia)? NON APPLICABILE134

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Concedente che è beneficiario? NO138

il cofinanziamento è utilizzato per ridurre l'importo dei canoni versati dal conduttore ?140 (138-SI)

Il contratto di leasing comporta una clausola di riacquisto oppure una durata minima pari alla vita utile del bene oggetto del
contratto?142 (138-SI)

nel caso di risoluzione prima della scadenza, il concedente si impegna a restituire la parte della sovvenzione comunitaria del
periodo residuo?144 (138-SI)

l'acquisto del bene da parte del concedente, comprovato da fattura quietanzata, costituisce la spesa ammissibile per un valore
non superiore al valore di mercato?146 (138-SI)

l'aiuto versato al concedente è utilizzato interamente a vantaggio dell'utilizzatore mediante una uniforme riduzione di tutti i
canoni?148 (138-SI)

Si tratta di leasing (locazione finanziaria) con il Conduttore che è beneficiario? NO152

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 11/03/2019

Firma lunedì 11 marzo 2019 4Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHECK-LIST Valutazione Checklist POSITIVANumero:305974

i canoni pagati dall'utilizzatore al concedente, comprovati da fattura quietanzata o da un documento contabile equivalente,
costituiscono la spesa ammissibile?154 (152-SI)

nel caso di contratti di locazione finanziaria con clausola di riacquisto e di durata contrattuale minima pari alla vita utile del
bene, la spesa è ammissibile nei limiti del valore di mercato?156 (152-SI)

E' stata verificata la non sono ammissibilità delle altre spese connesse al contratto (interessi, tributi, spese generali, oneri
assicurativi, ecc.)?158 (152-SI)

risulta ammissibile la sola spesa dei canoni esigibili e pagati dall'utilizzatore nel periodo di elegibilità160 (152-SI)

I costi di acquisto del bene non sono ammissibili (mentre lo sono i canoni pagati dall'utilizzatore in forza di contratto di vendita
e conseguente retrocolazione finaziaria)162 (152-SI)

Compilata da: ANOJA MICHELANGALO il 11/03/2019

Firma lunedì 11 marzo 2019 5Pagina

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




